

Hà Nội, ngày 26 tháng 8 năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình công tác dân tộc tháng 8 nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 năm 2022

Thực hiện Quy chế làm việc của Chính phủ, Ủy ban Dân tộc báo cáo tình hình vùng dân tộc, kết quả chỉ đạo, điều hành tháng 8 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 năm 2022 với các nội dung sau:

I. TÌNH HÌNH VÙNG DÂN TỘC, MIỀN NÚI THÁNG 8 NĂM 2022

1. Về sản xuất và đời sống

Trong tháng, tình hình kinh tế, đời sống vùng dân tộc thiểu số (DTTS) cơ bản ổn định. Tình hình dịch Covid-19 trên cả nước nói chung và vùng DTTS nói riêng cơ bản được kiểm soát, tạo điều kiện thuận lợi cho sản xuất và đời sống cơ bản trở lại bình thường.

Các hoạt động sản xuất kinh doanh, các hoạt động xúc tiến thương mại và lưu thông hàng hóa dần ổn định, góp phần kích cầu tiêu dùng, nâng giá trị thương mại sản phẩm. Các cấp ủy đảng, chính quyền địa phương tích cực chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho đồng bào DTTS; quan tâm công tác an sinh, xã hội; phát triển sản xuất và giải quyết việc làm, tạo thu nhập cho người dân. Các ngành nghề, làng nghề truyền thống tạo ra sản phẩm đặc trưng được quan tâm khôi phục, giữ gìn và phát huy gắn với du lịch. Đồng bào các dân tộc tích cực lao động, sản xuất, kinh doanh thích ứng với trạng thái bình thường mới, việc sản xuất lúa, hoa màu, cây ăn trái, cây công nghiệp ngắn ngày, chăn nuôi gia súc gia cầm và nuôi trồng thủy hải sản trong vùng đồng bào DTTS và MN được duy trì ổn định, tại một số địa phương có sự tăng trưởng khá¹. Nhiều mô hình, điển hình sản xuất, hợp tác kinh doanh hiệu quả được tạo điều kiện hình thành và nhân rộng.

Tuy vậy, tình hình sản xuất, đời sống của đồng bào vùng dân tộc thiểu số còn nhiều khó khăn do nhiều nguyên nhân như: ảnh hưởng của dịch Covid-19, dịch bệnh hại cây trồng, giá một số loại nông sản không ổn định, có lúc giảm mạnh do khó tiêu thụ, trong khi chi phí thu hoạch và giá một số mặt hàng thiết

¹ Tại khu vực đồng bằng Sông Cửu Long, vụ lúa hè thu đạt 1.062,7 nghìn ha, bằng 103,8% so với cùng kỳ; Nhìn chung, năng suất lúa hè thu đạt thấp (khoảng 5 tấn/ha, giảm hơn 1,5 tấn/ha so cùng kỳ), nguyên nhân một phần là do điều kiện thời tiết không thuận lợi, nhiều diện tích lúa thất thoát do đổ ngã, ngập úng vì mưa dầm. Bên cạnh đó, giá bán cũng không cao (trung bình ở mức 5.600 đồng/kg), giảm 300-400 đồng/kg so cùng kỳ.

yếu, nguyên vật liệu đầu vào cho sản xuất tăng, nhất là giá phân bón, xăng, dầu, gas....; tình hình lao động, việc làm nhìn chung còn khó khăn; một số địa phương vùng dân tộc thiểu số vẫn còn xảy ra tình trạng buôn bán vận chuyển lâm sản trái phép. Việc qua lại mua bán, lao động trên các tuyến biên giới của nhiều doanh nghiệp, cá nhân cũng còn chịu nhiều ảnh hưởng của dịch Covid-19. Bên cạnh đó, thời tiết bất thường, giông lốc, sạt lún, sạt lở đất phức tạp² đã làm thiệt hại nhiều tài sản của người dân.

2. Về văn hóa - xã hội

Trong tháng, các cấp ủy Đảng và chính quyền địa phương luôn thực hiện tốt các chính sách bảo tồn và phát triển văn hóa các DTTS; quan tâm, chăm lo đến đời sống đồng bào; các hoạt động thăm hỏi, tặng quà cho các tổ chức, cá nhân tôn giáo vào các dịp lễ, Tết được thực hiện. Các địa phương tổ chức nhiều hoạt động tuyên truyền, giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể thao kết hợp thực hiện chính sách an sinh xã hội nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, như: Kỷ niệm 77 năm Ngày Cách mạng tháng tám (19/8/1945 - 19/8/2022) và Quốc khánh nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 - 2/9/2022)³. Chương trình PT-TH tiếng dân tộc được quan tâm nâng cao chất lượng, thời lượng⁴.

Các địa phương xét công nhận tốt nghiệp THPT năm 2022 tạm thời cho thí sinh; công bố kết quả kỳ thi tuyển sinh lớp 10 năm học 2022-2023 và chuẩn bị cho tựu trường, lễ khai giảng năm học mới theo khung kế hoạch thời gian; tăng cường truyền thông, hướng dẫn việc tuyển sinh đại học, cao đẳng năm 2022; triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án "Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030"; thực hiện đánh giá, công nhận mức độ trường đạt chuẩn quốc gia; tổ chức tổng kết, kiểm tra việc dạy và học bổ túc tiếng DTTS dịp hè; tiếp tục quan tâm tặng quà, học bổng, nhận đỡ đầu cho học sinh sinh viên có hoàn cảnh khó khăn, trẻ mồ côi nhân dịp tết Trung thu và đầu năm học.

Công tác chăm sóc và bảo vệ sức khỏe cho đồng bào DTTS, vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn tiếp tục được quan tâm thực hiện tốt. Công tác tuyên truyền nâng cao ý thức phòng chống dịch bệnh, đẩy nhanh tiêm vắc xin trước

² Trong tháng 8 địa bàn đồng bằng Sông Cửu Long có xuất hiện mưa to kèm theo lốc xoáy, gió giật làm sập và tốc mái 55 căn nhà của hộ dân tộc Khmer trên địa bàn các tỉnh cụ thể như sau: An Giang (5 căn), Cà Mau (37 căn), Kiên Giang (2 căn), Sóc Trăng (11 căn). Tại Tây Nguyên: Mưa lũ cũng làm khoảng 8,14 ha lúa, 01 nhà của người dân tỉnh Kon Tum bị ngập lụt, cuốn trôi và bị sập. Tại tỉnh Gia Lai: huyện Phú Thiện có 142 ha cây trồng tại xã Ia Hiao bị ngập (119 ha lúa, 18 ha bắp và 5 ha mì); huyện Chư Prông có 125 hộ bị ngập, khoảng 368 ha hoa màu bị ngập; thị xã Ayun Pa có 71,1 ha bị ngập (63 ha lúa, 3,6 ha mì và 4 ha bắp...); Tại tỉnh Đắk Lắk: Mưa lớn diện rộng đã gây ngập cục bộ một số vùng trên địa bàn huyện Ea Súp; khoảng 1.000 ha cây trồng (lúa, ngô, rau màu) bị ngập lụt.

³ Nhìn chung, các hoạt động thực hiện trên tinh thần tránh phô trương, hình thức, lãng phí, đảm bảo có ý nghĩa, thiết thực và an toàn phòng dịch Covid-19.

⁴ Tỉnh Sóc Trăng là một trong những tỉnh đang thực hiện 02 chương trình phát bằng tiếng Hoa: 01 chương trình phát mỗi tuần 02 buổi trên Đài PT-TH tỉnh và 01 chương trình phát mỗi ngày 04 buổi trên sóng phát thanh FM, thời lượng phát mỗi buổi 15 phút.

tình hình biến thể phụ lây nhanh của Omicron; đẩy mạnh kiểm soát, hướng dẫn diệt bọ gậy, lăng quăng nhằm hạn chế tình trạng dịch sốt xuất huyết hiện đang bùng phát ở một số tỉnh khu vực Tây Nguyên⁵,... được các cấp, các ngành quan tâm thực hiện tốt; tăng cường công tác về dân số kế hoạch hóa gia đình, chăm sóc sức khỏe bà mẹ và trẻ em, nhất là đối với nơi có đông đồng bào DTTS luôn được chú trọng.

3. Về an ninh trật tự, an toàn xã hội

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội vùng DTTS, vùng biên giới trên địa bàn cơ bản duy trì ổn định, không phát sinh vụ việc phức tạp, nổi cộm, điểm nóng. Các cấp, ngành, địa phương tích cực chủ động nắm tình hình an ninh trật tự, bám sát địa bàn, khu vực biên giới nhằm đảm bảo duy trì ổn định.

Tuy nhiên, một số nơi vẫn còn xảy ra tình trạng gây mất an ninh trật tự xã hội tại địa phương; tình trạng tàng trữ, sử dụng trái phép chất ma túy, vận chuyển hàng cấm, tại các tỉnh biên giới phía Bắc vẫn còn hiện tượng nhập cảnh trái phép gây ảnh hưởng đến an ninh chính trị và cũng là nguồn lây dịch bệnh nguy hiểm, khó kiểm soát⁶...

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

Trong tháng 8/2022, Lãnh đạo Ủy ban đã chỉ đạo, điều hành toàn diện các lĩnh vực công tác dân tộc, trong đó có một số hoạt động trọng tâm như sau:

1. Công tác chỉ đạo, điều hành của Lãnh đạo Ủy ban

Các đồng chí Lãnh đạo Ủy ban: Dự phiên họp lần thứ Ba của Ủy ban Quốc gia về chuyển đổi số; Hội nghị giao ban đánh giá kết quả công tác tháng 7, triển khai nhiệm vụ công tác tháng 8 và những tháng cuối năm 2022.

Trong tháng, Bộ trưởng, Chủ nhiệm Dự cuộc họp Ban Cán sự Đảng Chính phủ; dự phiên họp thường kỳ Chính phủ tháng 7 năm 2022; họp với Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về phối hợp tổ chức Lễ tuyên dương người có uy tín tiêu biểu năm 2022; dự Lễ kỷ niệm 20 năm thành lập Bộ Tài nguyên và Môi trường (05/8/2002 - 05/8/2022); dự Hội nghị trực tuyến toàn quốc sơ kết 6 tháng triển khai Đề án số 06 của Chính phủ về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030; dự phiên họp chất vấn, trả lời chất vấn tại phiên họp thứ 14 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; dự buổi làm việc của Phó

⁵ Tại Tây Nguyên, dịch sốt xuất huyết tiếp tục bùng phát gây tử vong ở người và đang là vấn đề đáng lo ngại trên địa bàn các tỉnh: Kon Tum, Gia Lai, Đăk Lăk, Đăk Nông, Lâm Đồng, với hơn 1000 ca mắc mới trong tháng, trong đó có 06 ca tử vong.

⁶ Tiêu biểu như các tỉnh: Cao Bằng, Hà Giang, Điện Biên, Lạng Sơn, Lào Cai... Các đối tượng nhập cảnh trái chủ yếu là người Việt Nam lao động tự do tại Trung Quốc, khi chính quyền địa phương rà soát cư trú bất hợp pháp thì tìm cách chạy trốn về nước; bên cạnh đó còn nhiều đối tượng là người Trung Quốc cố ý nhập cảnh vào Việt Nam, chủ yếu là người lao động tại các công ty Trung Quốc tại Việt Nam.

Thủ tướng Thường trực Chính phủ với UBNDT về Đề án xác định thành phần, tên gọi một số dân tộc và xây dựng danh mục các dân tộc Việt Nam. Chỉ đạo tiếp thu ý kiến của các thành viên Chính phủ về dự thảo Nghị định quy định chức năng nhiệm vụ quyền hạn cơ cấu tổ chức của Ủy ban Dân tộc (thay thế Nghị định 13/2017/NĐ-CP); dự kỉ niệm Ngày độc lập của Cộng hoà Ấn độ (tại Hà Nội); tiếp Đại sứ New Zealand tại Việt Nam; Làm việc với Hội đồng lý luận Trung ương. Họp Ban Chỉ đạo tổ chức Lễ tuyên dương học sinh, sinh viên, thanh niên DTTS xuất sắc, tiêu biểu năm 2022; họp nghe báo cáo về xây dựng kế hoạch dự toán ngân sách nhà nước năm 2023, kế hoạch tài chính NSNN 3 năm 2023-2025 của Ủy ban Dân tộc; nghe báo cáo các nội dung vướng mắc trong ban hành cơ chế, chính sách để triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; họp về tiến độ, kết quả xây dựng các Thông tư do Ủy ban Dân tộc đang xây dựng.

Các đồng chí Thứ trưởng, Phó Chủ nhiệm UBNDT làm việc với Đoàn giám sát của Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối các cơ quan TW nghe kết luận về kết quả giám sát; dự Hội thảo lấy ý kiến dự án Luật Đất đai sửa đổi; dự Hội thảo "Liên kết phát triển du lịch gắn với bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa, lịch sử cách mạng chiến khu Việt Bắc"; dự Liên hoan Phát thanh toàn quốc lần thứ XV – 2022; Báo cáo phòng chống tham nhũng phục vụ kỳ họp thứ 4, Quốc hội khóa XV; dự Hội thảo tham vấn xây dựng Đề án của Đảng đoàn Quốc hội. Dự Hội nghị trực tuyến toàn quốc sơ kết 6 tháng triển khai Đề án số 06 của Chính phủ về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030; dự Hội thảo khoa học quốc gia phát huy sức mạnh toàn dân tộc bảo vệ an ninh quốc gia trong tình hình mới; dự họp về tình hình triển khai các chính sách bảo đảm an sinh xã hội, hỗ trợ việc làm, Đề án huy động nguồn lực cho Chương trình phục hồi và phát triển KT - XH (bao gồm khoản vay ODA của Nhật Bản). Đồng chủ trì Hội thảo chia sẻ kinh nghiệm các hoạt động Dự án "Chúng tôi có thể"; họp Ban Tổ chức Lễ Tuyên dương học sinh, sinh viên, thanh niên DTTS xuất sắc, tiêu biểu năm 2022; gặp mặt Đoàn đại biểu người có uy tín tiêu biểu trong đồng bào DTTS các tỉnh Hòa Bình, Lai Châu, Lào Cai, Yên Bái.

Trong tháng, đã tiếp nhận và phát hành số lượng văn bản như sau:

+ Văn bản đến: Tiếp nhận, phân loại, cập nhật và số hóa trên hệ thống điều hành tác nghiệp 1.133 văn bản, trong đó có 23 văn bản mật.

+ Văn bản đi: Phát hành 333 văn bản đi, trong đó: 86 Quyết định; 150 Công văn; 04 Mật, ...

2. Xây dựng các đề án, chính sách trong chương trình công tác

- Xây dựng Nghị định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ủy ban Dân tộc nhiệm kỳ 2021-2026: Sau khi tiếp thu ý kiến thẩm định của Bộ Nội vụ và Bộ Tư pháp, UBNDT đã hoàn thiện dự thảo Nghị định, trình Chính phủ, hiện nay đang chờ ban hành Nghị định.

- Xây dựng Chương trình hành động thực hiện Chiến lược công tác Dân tộc giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045: Tổng hợp nhiệm vụ đề xuất của các Vụ đơn vị vào dự thảo Tờ trình, dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết 10/NQ-CP ngày 28/01/2022 của Chính phủ (lần 3).

- Đề án “Hỗ trợ giáo dục học tập theo vòng đời cho học sinh DTTS tại vùng dân tộc thiểu số và miền núi”: Tổ chức khảo sát, Hội thảo vùng đóng góp cho dự thảo Đề án tại các tỉnh Lạng Sơn, Ninh Thuận và TP. Cần Thơ; tiếp tục chỉnh sửa tờ trình và Quyết định, Đề án sau Hội thảo.

- Báo cáo tình hình thực hiện việc phân định miền núi, vùng cao và đề xuất sửa đổi các chính sách pháp luật có liên quan nhằm đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ các quy định trong hệ thống chính sách pháp luật: Tiếp tục hoàn thiện theo ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ để trình Hội đồng Dân tộc Quốc hội vào tháng 9 năm 2023.

- Đề án “Xác định thành phần, tên gọi của một số dân tộc và xây dựng Danh mục thành phần các dân tộc Việt Nam”: Hiện đang dự thảo Kế hoạch xây dựng Nghị quyết về thành phần tên gọi các dân tộc Việt Nam⁷; chuẩn bị tài liệu phục vụ buổi làm việc với Ban cán sự Chính phủ về Đề án.

- Đề án “Tổ chức Lễ Tuyên dương Người có uy tín, Nhân sĩ trí thức và Doanh nhân tiêu biểu người DTTS lần thứ II”: Hoàn thiện dự thảo Tờ trình và Đề án “Tổ chức Hội nghị tổng kết thực hiện chính sách đối với người có uy tín giai đoạn 2011-2021 và Lễ Tuyên dương người có uy tín tiêu biểu trong đồng bào dân tộc thiểu số toàn quốc lần thứ II, năm 2022” theo ý kiến chỉ đạo của Lãnh đạo Ủy ban cho phù hợp với nội dung nhiệm vụ tại Tiểu dự án 1, Dự án 10 của Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển KTXH vùng DTTS&MN giai đoạn 2021-2025; Xây dựng Kế hoạch, tiêu chí và dự kiến phân bổ đại biểu tham dự Lễ Tuyên dương người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2017-2022.

- Đề án sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 05/2011/NĐ-CP ngày 14/01/2011 của Chính phủ về Công tác dân tộc: Tiếp thu, giải trình, làm rõ một số nội dung của hồ sơ đề nghị xây dựng Nghị định gửi Phó Thủ tướng Thường trực Chính phủ Phạm Bình Minh; Họp báo cáo Lãnh đạo Ủy ban về việc xây dựng Nghị định sửa đổi, bổ sung Nghị định số 05/2011/NĐ-CP....

⁷ Thực hiện theo Quyết định số 2114/QĐ-TTg ngày 16/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận 19-KL/TW của Bộ Chính trị và Đề án định hướng Chương trình xây dựng pháp luật nhiệm kỳ Quốc hội khóa XV; Văn bản chỉ đạo của Phó Thủ tướng Thường trực Chính phủ Phạm Bình Minh tại Công văn số 1951/VPCP-QHĐP ngày 15/6/2022 của Văn phòng Chính phủ.

- Báo cáo của Chính phủ về kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030 năm 2022: Căn cứ Kế hoạch xây dựng Báo cáo đã được phê duyệt tại Quyết định số 316/QĐ-UBND ngày 06/5/2022, hiện nay, UBND đang triển khai xây dựng dự thảo Báo cáo trên cơ sở tổng hợp nội dung, kết quả thực hiện của các Bộ, cơ quan trung ương chủ dự án, chủ tiêu dự án, chủ nội dung thành phần và Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố vùng DTTS&MN. Tính đến thời điểm hiện tại, các hoạt động triển khai nhiệm vụ bám sát đúng tiến độ, kế hoạch.

3. Công tác quản lý, chỉ đạo thực hiện các chính sách dân tộc

Hiện nay, hầu hết các chính sách dân tộc đã được tích hợp vào Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN (Chương trình) giai đoạn 2021-2030, (giai đoạn I từ 2021-2025). Đến nay, các thông tư hướng dẫn đã được ban hành, một số địa phương đã được phân bổ kinh phí để thực hiện. Tình hình cụ thể công tác xây dựng cơ chế, chính sách, hướng dẫn thực hiện và kết quả thực hiện như sau:

a) Công tác chỉ đạo, điều hành, thực hiện Chương trình:

- Tổng hợp, xây dựng kế hoạch, phương án phân bổ vốn: Thực hiện các Công điện của Thủ tướng Chính phủ về việc đôn đốc triển khai thực hiện quyết liệt, hiệu quả các chương trình MTQG⁸; căn cứ tiến độ phân bổ, giao vốn thực hiện Chương trình MTQG DTTS&MN tại các địa phương, Bộ trưởng, Chủ nhiệm - Phó Trưởng ban Ban Chỉ đạo Trung ương các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 đã chỉ đạo ban hành các văn bản gửi các địa phương về việc đôn đốc triển khai thực hiện giao vốn và báo cáo việc giao kế hoạch vốn Chương trình MTQG DTTS&MN⁹.

Căn cứ công văn số 5032/BKHĐT-TH ngày 22/7/2022 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc hướng dẫn đánh giá thực hiện kế hoạch phát triển KT-XH năm 2022, dự kiến kế hoạch phát triển KT-XH năm 2023 và công văn số 5035/BKHĐT-TH ngày 22/7/2022 về việc xây dựng kế hoạch đầu tư công năm 2023, Ủy ban Dân tộc – cơ quan chủ Chương trình ban hành văn bản hướng dẫn¹⁰ các Bộ, cơ quan trung ương và địa phương đánh giá thực hiện kế hoạch năm 2022, dự kiến kế hoạch năm 2023 của Chương trình MTQG DTTS&MN¹¹.

⁸ Công điện số 501/CD-TTg ngày 10/6/2022 về việc đôn đốc triển khai thực hiện quyết liệt, hiệu quả các chương trình MTQG, Công điện số 698/CD-TTg ngày 04/8/2022 về việc tiếp tục đôn đốc triển khai thực hiện quyết liệt, hiệu quả các chương trình MTQG.

⁹ Các văn bản số 31/BCĐTƯ-UBND ngày 26/7/2022, số 34/BCĐTƯ-UBND ngày 27/7/2022 và số 36/BCĐTƯ-UBND ngày 05/8/2022.

¹⁰ Các văn bản số 32/BCĐTƯ-UBND ngày 26/7/2022, số 33/BCĐTƯ-UBND ngày 26/7/2022 và số 37/BCĐTƯ-UBND ngày 05/8/2022.

¹¹ Tuy nhiên đến ngày 31/7/2022, UBND chưa nhận được văn bản của các địa phương về nội dung trên nên chưa đủ căn cứ để xây dựng Báo cáo; do đó Văn phòng ĐPCT MTQG đã tham mưu UBND ban hành văn bản số

Căn cứ văn bản số 7607/BTC-NSNN ngày 02/8/2022 của Bộ Tài chính thông báo số kiểm tra thu, chi NSNN năm 2023 dự kiến thu, trần chi NSNN 2024, 2025 Chương trình MTQG DTTS&MN, Ủy ban Dân tộc đã mời đại diện các Bộ, cơ quan trung ương tham dự thảo luận đánh giá tình hình thực hiện dự toán NSNN năm 2022, xây dựng dự toán NSNN năm 2023 và kế hoạch tài chính NSNN 03 năm 2023-2025 thực hiện Chương trình MTQG DTTS&MN¹²; trên cơ sở đó hoàn thiện dự kiến xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình năm 2023 và 03 năm 2023-2025, gửi Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính tổng hợp (dự kiến hoàn thành trong tháng 8/2022).

- Tham mưu công tác chỉ đạo, điều hành của Ban Chỉ đạo Chương trình MTQG, Tổ công tác Chương trình DTTS và MN:

Căn cứ nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 35/QĐ-BCĐCTMTQG ngày 25/3/2022 của Ban Chỉ đạo Trung ương các chương trình MTQG giai đoạn 2021-2025, Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc - Tổ trưởng Tổ công tác ban hành Kế hoạch giám sát, đánh giá của Tổ công tác về Chương trình MTQG DTTS&MN giai đoạn 2021-2025¹³ và Quyết định ban hành Kế hoạch kiểm tra, giám sát đánh giá năm 2022 thực hiện Chương trình MTQG DTTS&MN¹⁴; Ủy ban Dân tộc ban hành văn bản gửi Bộ Y tế về việc góp ý vào Kế hoạch Giám sát thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia tại tỉnh: Hoà Bình, Thanh Hoá, Nghệ An và Hà Tĩnh¹⁵; cử công chức tham gia Đoàn công tác liên ngành do Bộ Nội vụ chủ trì kiểm tra, giám sát, đánh giá về tình hình thực hiện Chương trình MTQG DTTS&MN tại tỉnh Phú Yên, Khánh Hòa¹⁶.

- Nghiên cứu, xây dựng và đề xuất sửa đổi, ban hành cơ chế, chính sách phù hợp để triển khai thực hiện Chương trình:

Thực hiện Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ, Ủy ban Dân tộc đã phối hợp với các Bộ, cơ quan trung ương và địa phương xây dựng, ban hành Thông tư số 02/2022/TT-UBND ngày 30/6/2022. Tuy nhiên, trong quá trình tổ chức triển khai vẫn còn một số khó khăn, vướng mắc cần trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định để có giải pháp tháo gỡ; theo đó Ủy ban Dân tộc đã ban hành Tờ trình gửi Phó Thủ tướng Thường trực Chính phủ Phạm Bình Minh - Trưởng ban BCĐTU các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021- 2025 xem xét, cho ý kiến chỉ đạo đối với một số nội dung vướng mắc trong ban hành cơ chế, chính sách để triển khai thực hiện Chương trình MTQG DTTS&MN¹⁷.

1214/UBND-VPCTMTQG ngày 01/8/2022 gửi Bộ KH&ĐT; đồng thời tích cực tham mưu đôn đốc các Bộ, ngành, địa phương khẩn trương gửi báo cáo để hoàn chỉnh tổng hợp.

¹² Cuộc họp tổ chức ngày 10/8/2022.

¹³ Quyết định số 35/QĐ-TCTCTMTQGDTS ngày 05/8/2022.

¹⁴ Quyết định số 533/QĐ-UBND ngày 12/8/2022.

¹⁵ Văn bản số 1196/UBND-VPCTMTQG ngày 28/7/2022.

¹⁶ Văn bản số 1305/UBND-TCCB ngày 15/8/2022.

¹⁷ Tờ trình số 1156/TTr-UBND ngày 22/7/2022.

Căn cứ chỉ đạo tại Công điện số 698/CD-TTg ngày 04/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ; trên cơ sở ý kiến của đại diện các Bộ, cơ quan tại Hội nghị tổ chức ngày 08/7/2022 và kết quả trao đổi, làm việc chặt chẽ với một số vụ liên quan, Ủy ban Dân tộc đang khẩn trương hoàn thiện Tờ trình đề báo cáo, xin ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ nhằm tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong tổ chức thực hiện Chương trình MTQG DTTS&MN gồm: (i) Định mức hỗ trợ chính sách đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt tập trung; đầu tư kiên cố hóa đường đến trung tâm xã chưa được kiên cố hóa, đường liên xã; đầu tư xây dựng cải tạo, nâng cấp, sửa chữa chợ; (ii) Chính sách hỗ trợ đầu tư có thu hồi vốn theo hộ hoặc cộng đồng chăn nuôi, phát triển sản xuất thông qua vay vốn tín dụng chính sách với lãi suất ưu đãi đặc biệt; (iii) Xác định địa bàn thực hiện chính sách đối với các dân tộc có khó khăn đặc thù; (iv) Thực hiện việc cấp một số ấn phẩm báo, tạp chí và nghiên cứu đổi mới hình thức cung cấp thông tin phù hợp với điều kiện đặc thù của vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi theo Quyết định số 45/QĐ-TTg ngày 09/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ; (v) Vướng mắc đối với việc đầu tư cơ sở vật chất các đơn vị sự nghiệp hoạt động trong lĩnh vực dân tộc.

- Công tác báo cáo, tổng hợp tình hình, tiến độ thực hiện Chương trình: Căn cứ văn bản số 4545/VPCP-QHĐP ngày 20/7/2022 và Công điện số 979/CD-VPCP ngày 26/7/2022 của Văn phòng Chính phủ, Ủy ban Dân tộc ban hành văn bản gửi Văn phòng Chính phủ tổng hợp, báo cáo BCĐTƯ các CTMTQG giai đoạn 2021-2025 về kết quả thực hiện Chương trình MTQG DTTS&MN 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp thực hiện 6 tháng cuối năm 2022 và báo cáo bổ sung tiến độ tổ chức triển khai thực hiện Chương trình MTQG DTTS&MN; một số khó khăn, vướng mắc và giải pháp tổ chức thực hiện để phục vụ Hội nghị của Ban Chỉ đạo Trung ương các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 làm việc với các địa phương về kết quả thực hiện 6 tháng đầu năm, triển khai kế hoạch 6 tháng cuối năm 2022¹⁸.

- Công tác phối hợp thực hiện Chương trình: Phối hợp với đơn vị đầu mối của Bộ, ngành liên quan chuẩn bị nội dung phục vụ Hội nghị trực tuyến toàn quốc của Ban Chỉ đạo Trung ương các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 làm việc với các địa phương về kết quả thực hiện 6 tháng đầu năm, triển khai kế hoạch 6 tháng cuối năm 2022 (tổ chức ngày 29/7/2022); Ban hành Kế hoạch phối hợp công tác giữa Ủy ban Dân tộc và Trung ương Hội Nông dân VN năm 2022¹⁹; Ban hành các văn bản góp ý đối với dự thảo Thông tư, Quyết định của Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội về hướng dẫn thực hiện một số nội dung, hoạt động về giáo dục nghề nghiệp thuộc các CTMTQG giai đoạn 2021-2025²⁰ và hướng dẫn thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu thuộc lĩnh vực lao

¹⁸ Báo cáo số 1166/BC-UBDT ngày 22/7/2022 và Báo cáo số 1194/BC-UBDT ngày 28/7/2022

¹⁹ Văn bản số 485/KH-UBDT-TWHNDVN ngày 19/7/2022.

²⁰ Văn bản số 1193/UBDT-VPCTMTQG ngày 28/7/2022

động, xã hội trong Bộ tiêu chí quốc gia về xã NTM và xã NTM nâng cao giai đoạn 2021-2025²¹; dự thảo Quyết định của Bộ Quốc phòng ban hành nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ kinh phí sự nghiệp và hướng dẫn triển khai các dự án chăn nuôi, trồng trọt, thuộc Chương trình MTQG giai đoạn 2021-2025²².

b) Huy động nguồn lực bổ sung hỗ trợ triển khai Chương trình

- Ủy ban Dân tộc phối hợp với đơn vị đầu mối của một số Bộ, cơ quan trung ương²³ và địa phương liên quan thực hiện Kế hoạch phối hợp triển khai Đoàn công tác của Ngân hàng Thế giới chuẩn bị cho Chương trình DPO²⁴ nhằm rà soát tiến độ thực hiện khung chính sách, tiến độ chuẩn bị từ phía Chính phủ và lịch trình phê duyệt Chương trình DPO, thảo luận đề xuất các bước tiếp theo; (ii) chủ trì, phối hợp với Ngân hàng Thế giới tổ chức Đoàn công tác theo kế hoạch và (iii) chủ động xây dựng và triển khai các thủ tục văn bản để làm việc với các cơ quan và địa phương có liên quan đến Chương trình.

- Triển khai Dự án “Hỗ trợ các xã ĐBKK thuộc Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021-2030” sử dụng ODA viện trợ không hoàn lại của Chính phủ Ai Len năm tài khóa 2020: theo dõi, tổng hợp, hướng dẫn địa phương trong quá trình tổ chức triển khai dự án.

c) Kết quả triển khai thực hiện Chương trình trên phạm vi cả nước

Tại các địa phương, căn cứ Quyết định số 39/2021/QĐ-TTg ngày 30/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ, các địa phương sử dụng ngân sách trung ương đã cơ bản hoàn thành xây dựng, ban hành Nghị quyết quy định về nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách trung ương và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình MTQG DTTS&MN trên địa bàn tỉnh.

Triển khai Quyết định số 652/QĐ-TTg và Quyết định số 653/QĐ-TTg ngày 28/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ, UBND cấp tỉnh đã chỉ đạo Ban Dân tộc phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng và trình Hội đồng nhân dân tỉnh phân bổ vốn thực hiện Chương trình MTQG DTTS&MN giai đoạn 2021-2025 và năm 2022, đồng thời chuẩn bị các điều kiện để giao kế hoạch vốn thực hiện 03 chương trình mục tiêu quốc gia để các cơ quan, đơn vị và các huyện tổ chức thực hiện. Đến nay có 35/50 tỉnh đã ban hành Quyết định giao vốn kế hoạch đầu tư phát triển nguồn NSTW giai đoạn 2021-2025 và giao dự toán ngân sách trung ương năm 2022 để tổ chức thực hiện Chương trình MTQG DTTS&MN trên địa bàn tỉnh; 05 tỉnh đã ban hành Nghị quyết của Hội đồng

²¹ Văn bản số 1237/UBNDT-VPCTMTQG ngày 04/8/2022.

²² Văn bản số 1187/UBNDT-VPCTMTQG ngày 27/7/2022.

²³ Gồm các Bộ: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Giáo dục và Đào tạo, Lao động - Thương binh và Xã hội, Y tế.

²⁴ Chương trình chính sách phát triển cho Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021-2030 sử dụng khoản viện trợ không hoàn lại 17,5 triệu USD từ Quỹ Đối tác Giáo dục toàn cầu GPE và khoản vay tối thiểu 150 triệu USD từ vốn vay ưu đãi của Ngân hàng Thế giới (Chương trình DPO).

nhân dân tỉnh về việc phân bổ vốn thực hiện Chương trình²⁵; 10 tỉnh chưa có Nghị quyết về việc phân bổ vốn của Hội đồng nhân dân tỉnh, Quyết định giao vốn của UBND tỉnh²⁶.

d) Kết quả triển khai một số chính sách khác

- Chính sách đối với người có uy tín (Quyết định 12/QĐ-TTg): Ban hành Quyết định phê duyệt Kế hoạch và đón, tiếp Đoàn đại biểu người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số tiêu biểu của các tỉnh Hòa Bình, Lai Châu, Lào Cai, Yên Bái, Gia Lai và đoàn đại biểu giáo viên, học sinh dân tộc thiểu số xuất sắc tiêu biểu tỉnh Vĩnh Phúc đến thăm và làm việc tại Ủy ban Dân tộc²⁷.

- Thực hiện Đề án Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào DTTS giai đoạn 2015-2025 (Quyết định số 498/QĐ-TTg): Hướng dẫn địa phương thực hiện Đề án Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- Thực hiện Đề án hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số (Quyết định 1898/QĐ-TTg): Phối hợp với các đơn vị có liên quan hoàn thành việc in ấn và phát hành cuốn cẩm nang "Tuyên truyền thông tin chính sách, pháp luật về lĩnh vực bình đẳng giới" đến cơ quan công tác dân tộc các tỉnh/thành phố vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

4. Công tác tiếp dân, thanh tra thực hiện chính sách dân tộc và phòng chống tham nhũng

- Hoàn thiện Kết luận thanh tra việc thực hiện chính sách dân tộc tại tỉnh Phú Thọ. Xây dựng báo cáo và dự thảo kết luận thanh tra đối với 02 cuộc thanh tra: Thực hiện một số chính sách dân tộc tại tỉnh Quảng Ngãi và thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Vụ Tổng hợp. Tổ chức công bố công khai Kết luận thanh tra việc thực hiện Chương trình 135 và một số chính sách thuộc lĩnh vực công tác dân tộc tại tỉnh Bắc Kạn. Triển khai cuộc thanh tra việc thực hiện một số chính sách dân tộc tại tỉnh Bình Định.

- Công tác đôn đốc, xử lý sau thanh tra được thực hiện thường xuyên, nâng cao. Trong tháng 8, ban hành 08 văn bản đôn đốc việc thực hiện kết luận thanh tra.

- Công tác tiếp công dân: Trong tháng 8 năm 2022, có 10 lượt tiếp dân, trong đó tại trụ sở Vụ Địa phương III tiếp 07 lượt và tại trụ sở số 349 Đội Cấn, Ba Đình tiếp 03 lượt.

²⁵ 05 tỉnh đã ban hành Nghị quyết của HĐND tỉnh nhưng chưa ban hành Quyết định giao vốn gồm: Thanh Hoá, Quảng Bình, Thừa Thiên - Huế, Quảng Nam, Sóc Trăng.

²⁶ Gồm: Phú Yên, Bình Thuận, Đắk Lắk, Tây Ninh, An Giang, Bạc Liêu, Ninh Bình, Cần Thơ, Đồng Nai, Bình Dương (trong đó: tỉnh Ninh Bình, TP Cần Thơ thực hiện Chương trình bằng nguồn ngân sách tự cân đối; các tỉnh Bình Dương, Đồng Nai do diện đầu tư ít nên đang tiến hành xây dựng Chương trình/ Đề án hỗ trợ vùng đồng bào DTTS&MN riêng).

²⁷ Các Quyết định số 511/QĐ-UBND, 512/QĐ-UBND ngày 01/8/2022; 517/QĐ-UBND ngày 04/8/2022; 524/QĐ-UBND ngày 09/8/2022; 531/QĐ-UBND ngày 12/8/2022; 534/QĐ-UBND ngày 15/8/2022.

- Công tác tiếp nhận, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh: Tháng 8 năm 2022, UBND tiếp nhận 06 đơn của công dân, trong đó kiến nghị, phản ánh: 06 đơn (06 đơn không đủ điều kiện xử lý). Theo thẩm quyền giải quyết: 06 đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết của Ủy ban Dân tộc, Thanh tra Ủy ban lưu 06 đơn theo dõi.

- Công tác phòng, chống tham nhũng: Xây dựng báo cáo và dự thảo kết luận việc xác minh tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan UBND năm 2022 theo Quyết định 105/QĐ-TTr ngày 23/3/2022.

5. Công tác pháp chế, tuyên truyền phổ biến pháp luật

- Ban hành Quyết định thành lập Tổ soạn thảo và Kế hoạch ban hành Thông tư bãi bỏ một số Thông tư của Ủy ban Dân tộc²⁸; Hợp Tổ soạn thảo xây dựng Thông tư, gửi và xin ý kiến các đơn vị liên quan góp ý vào dự thảo Thông tư theo quy định.

- Tiếp tục xây dựng, hoàn thiện dự thảo Thông tư quy định trình tự, thủ tục soạn thảo, thẩm định, ban hành văn bản quy phạm pháp luật thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Ủy ban Dân tộc.

- Ban hành Quyết định phê duyệt kế hoạch thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022 thuộc nội dung số 2, Tiểu dự án 1, Dự án 10 Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng DTTS&MN²⁹. Báo cáo tình hình thực hiện các nhiệm vụ của Thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật trung ương năm 2022 gửi Bộ Tư pháp; ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 2027”.

- Thực hiện Nghị quyết số 16/NQ-CP, ngày 01/6/2018 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường hợp tác quốc phòng Việt Nam - Lào, Việt Nam - Campuchia”: Tiếp tục triển khai các nội dung kế hoạch đã được phê duyệt; phối hợp tổ chức thẩm định dự toán kinh phí thực hiện.

- Thực hiện việc cấp một số ấn phẩm báo³⁰, tạp chí và nghiên cứu đổi mới hình thức cung cấp thông tin phù hợp với điều kiện đặc thù vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn (theo Quyết định số 45/QĐ-TTg, ngày 09/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ): Xây dựng dự thảo Quyết định, Tờ trình, Đề án “Thực hiện việc cấp một số ấn phẩm báo, tạp chí và nghiên cứu đổi mới hình thức cung cấp thông tin phù hợp với điều kiện đặc thù của vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn theo Quyết

²⁸ Quyết định số 482/QĐ-UBND ngày 22/7/2022

²⁹ Quyết định số 536/QĐ-UBND ngày 16/8/2022

³⁰ Báo Dân tộc và Phát triển xuất bản, phát hành 09 kỳ báo thường, số lượng phát hành đạt khoảng 28.000 tờ/kỳ.

định số 45/QĐ-TTg. Xây dựng Phương án khảo sát, dự toán xây dựng Đề án báo chí giai đoạn 2022-2025.

- Thực hiện Đề án hỗ trợ thông tin, tuyên truyền về dân tộc, tôn giáo theo QĐ số 219/QĐ-TTg ngày 21/02/2019 của Thủ tướng Chính phủ: Tiếp tục đôn đốc các đơn triển khai thực hiện Đề án hỗ trợ thông tin, tuyên truyền về dân tộc, tôn giáo sử dụng ngân sách nhà nước năm 2022.

- Xây dựng Kế hoạch và dự toán Tuyên truyền, truyền thông, vận động nhân dân vùng đồng bào DTTS và MN, biên giới tham gia tổ chức, triển khai thực hiện Đề án Tổng thể và Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030; Phê duyệt Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền của Ủy ban Dân tộc; Phê duyệt Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ thông tin đối ngoại vùng đồng DTTS&MN theo Quyết định số 1191/QĐ-TTg ngày 5/8/2020 của Thủ tướng Chính phủ.

6. Hợp tác quốc tế về công tác dân tộc

- Tổ chức 01 Đoàn công tác đi Lào theo Thỏa thuận hợp tác với Bộ Nội vụ Lào; ban hành Quyết định phê duyệt Kế hoạch tổ chức Đoàn công tác của Thứ trưởng, Phó Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc đi Thái Lan theo Thỏa thuận Hợp tác. Tiếp tục phối hợp với Vụ Đông Nam Á - Nam Á - Nam Thái Bình Dương của Bộ Ngoại giao, Vụ Hợp tác Quốc tế của Văn phòng Chính phủ, Đại sứ quán Việt Nam tại Australia và Đại sứ quán Australia tại Việt Nam xây dựng kế hoạch, chương trình, nội dung và công tác hậu cần phục vụ chuyến công tác của Bộ trưởng, Chủ nhiệm đi Australia dự kiến vào tháng 10/2022.

- Hoàn thiện dự thảo Tờ trình và Đề án bảo vệ Báo cáo quốc gia lần thứ 5 của Việt Nam thực thi Công ước quốc tế về xóa bỏ mọi hình thức phân biệt chủng tộc (Công ước CERD) trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt³¹.

- Khảo sát và kiểm tra thực tế nhằm đánh giá tình hình triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ và giải pháp nội dung Quyết định số 2152/QĐ-TTg ngày 18/12/2020 về việc kéo dài thời gian thực hiện Quyết định số 2214/QĐ-TTg ngày 14/11/2013 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tăng cường hợp tác quốc tế hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số” đến năm 2025 tại các địa phương, nhằm tăng cường hợp tác thu hút các nguồn lực, vốn đầu tư phát triển kinh tế - xã hội cho vùng DTTS tại Hòa Bình, Sơn La, Điện Biên, Lai Châu, Lào Cai, Yên Bái.

7. Công tác tổ chức bộ máy, cải cách hành chính, thực hành tiết kiệm

- Xây dựng, hoàn thiện Thông tư quy định chi tiết vị trí việc làm của cơ quan công tác dân tộc từ Trung ương đến địa phương: Đã gửi Bộ Nội vụ văn bản

³¹ Quyết định số 51/QĐ-TTg ngày 22/7/2022 của TTCP phê duyệt Đề án bảo vệ BCQG lần thứ 5 của VN thực thi Công ước quốc tế của LHQ về xóa bỏ mọi hình thức PBCT (CERD).

xin ý kiến thống nhất ban hành Thông tư hướng dẫn vị trí việc làm công chức nghiệp vụ chuyên ngành công tác dân tộc.

- Hướng dẫn các Vụ, đơn vị rà soát, xây dựng và tiếp tục thực hiện rà soát, sắp xếp cơ cấu tổ chức bên trong các Vụ, đơn vị thuộc Ủy ban Dân tộc. Xây dựng báo cáo tình hình thực hiện chính sách tinh giản biên chế theo Nghị định 108/NĐ-CP gửi Bộ Nội.

- Xây dựng Báo cáo kết quả rà soát và xử lý sai sót vi phạm về công tác cán bộ, Báo cáo Bộ Nội vụ tình hình công chức, viên chức nghỉ thôi việc, Báo cáo Bộ Nội vụ về việc bố trí, sử dụng công chức, viên chức là người Hoa. Thực hiện quy trình thôi việc đối với 01 công chức và 01 viên chức; chuyển công tác đối với 01 viên chức; thực hiện quy trình bổ nhiệm kế toán trưởng kiêm nhiệm của BQLDA PEMU và Quyết định thôi giữ chức danh phụ trách kế toán đơn vị dự toán cấp 1 đối với 01 người. Ban hành hướng dẫn một số nội dung cụ thể của công tác quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý cấp vụ, cấp phòng nhiệm kỳ 2021-2026 và nhiệm kỳ 2026-2031.

- Đôn đốc các vụ đơn vị triển khai công tác cải cách hành chính; xây dựng đoàn kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2022 của Ủy ban Dân tộc.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 9 NĂM 2022

1. Tiếp tục tăng cường nắm tình hình đời sống, kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS, tham mưu đề xuất hỗ trợ kịp thời những hộ nghèo, khó khăn nhằm ổn định đời sống. Theo dõi, nắm chắc tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, thiên tai bão lũ mùa mưa bão, tình hình dịch bệnh Covid-19, tình hình thực hiện chính sách dân tộc, tham mưu kịp thời giải quyết, không để xảy ra tình hình phức tạp.

2. Xây dựng Báo cáo gửi Ủy ban kinh tế quốc hội về tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 và dự kiến Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; Báo cáo gửi Ủy ban Tài chính NSNN Quốc hội tình hình thực hiện dự toán NSNN năm 2022 và dự kiến kế hoạch dự toán NSNN năm 2023. Xây dựng dự thảo Thông tư thay thế Thông tư 03/2019/TT-UBDT về hệ thống chỉ tiêu thống kê công tác dân tộc.

3. Ban hành văn bản hướng dẫn địa phương tổ chức thực hiện các nội dung thuộc Chương trình MTQG DTTS và MN. Tổng hợp, phối hợp với các Bộ, ngành hoàn thiện xây dựng Báo cáo của Chính phủ về kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030 năm 2022.

4. Phối hợp với Đại sứ quán Việt Nam tại Australia, Đại sứ quán Australia tại Việt Nam xây dựng chương trình, chuẩn bị hậu cần tổ chức Đoàn công tác của Bộ trưởng, Chủ nhiệm thăm và làm việc tại Australia (dự kiến tháng 9/2022).

5. Xây dựng báo cáo Ban Bí thư về nội dung Đề án “Xác định thành phần, tên gọi của một số dân tộc và xây dựng Danh mục các dân tộc Việt Nam”; xây dựng Báo cáo kết quả nghiên cứu Xây dựng Nghị quyết của Quốc hội quy định Danh mục thành phần các dân tộc Việt Nam. Hoàn thiện kế hoạch xây dựng Đề án trang cấp phương tiện nghe nhìn cho lực lượng cốt cán, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số.

6. Tiếp tục triển khai công tác Nhân quyền và thực hiện pháp luật, công ước và điều ước quốc tế năm 2022: Rà soát các quy định pháp luật và cập nhật các thành tựu mới của Việt Nam kể từ sau khi nộp Báo cáo CERD 5 (bổ sung số liệu 2020-2021); xây dựng kế hoạch thông tin tuyên truyền phù hợp nhằm nâng cao nhận thức về Công ước CERD phục vụ việc bảo vệ Báo cáo CERD 5.

7. Tổng hợp công tác quy hoạch lãnh đạo quản lý cấp vụ, cấp phòng giai đoạn 2021-2026, 2026-2031; triển khai kế hoạch cải cách hành chính của Ủy ban Dân tộc năm 2022.

Tổ chức thực hiện việc sắp xếp tổ chức bộ máy sau khi Nghị định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ủy ban Dân tộc ban hành; Ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các vụ, đơn vị trực thuộc Ủy ban Dân tộc sau khi Nghị định mới ban hành.

8. Rà soát, hệ thống hóa các quy định của Hiến pháp, Bộ luật, Luật và chính sách liên quan đến đồng bào dân tộc thiểu số đang còn hiệu lực và hệ thống chính sách trực tiếp do UBND đề xuất ở vùng DTTS.

9. Ban hành kết luận 03 cuộc thanh tra: 01 cuộc thanh tra chuyên ngành việc thực hiện một số chính sách thuộc lĩnh vực công tác dân tộc tại tỉnh Phú Thọ, 01 cuộc tại Quảng Ngãi; 01 cuộc thanh tra hành chính việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Vụ Tổng hợp.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện công tác dân tộc tháng 8, nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 năm 2022, Ủy ban Dân tộc báo cáo gửi Văn phòng Chính phủ tổng hợp

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ (để b/c);
- Đ/c Phạm Bình Minh, Phó Thủ tướng TT CP (để b/c);
- Trợ lý, Thư ký Phó Thủ tướng TT CP;
- Ủy ban TƯ MTTQVN;
- Ban Dân vận Trung ương;
- Hội đồng Dân tộc Quốc hội;
- Ban Tổ chức TW;
- Ban Nội chính TW;
- Văn phòng TW Đảng;
- Ủy ban Kiểm tra TW;
- Bộ trưởng, CNUB và các TT, PCN;
- Các Vụ, đơn vị thuộc UBND (để t/h);
- Công thông tin điện tử UBND;
- Lưu VT, TH3b. 14

**KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
THỨ TRƯỞNG, PHÓ CHỦ NHIỆM**



Lê Sơn Hải